
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 31/07/2020 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI MUNICIPIO – LOTTO 2. 

CUP: B12J20001100005 - CIG: 8390649698 

DETERMINA A CONTRARRE, INCARICO FUNZIONI TECNICHE 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 26.09.2019 con la quale è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di sostituzione dei serramenti 

del Municipio lotto 1 (piano primo) e 2 (piano terra), predisposto dall’UTC, per una spesa 

complessiva di Euro € 155.300,00 di cui: 

� Lotto 1: € 82.600,00, di cui € 63.043,09 posti a base di gara (dei quali € ; 61.488,10 

per lavori ed € 1.554,99 per oneri della sicurezza), oltre ad € 19.556,91 per somme a 

disposizione; 

� Lotto 2: € 72.700,00; di cui € 55.052,44 posti a base di gara (dei quali € ; 53.660,85 

per lavori ed € 1.391,59per oneri della sicurezza), oltre ad € 17.647,56 per somme a 

disposizione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 23.07.2020 con la quale la 

Giunta Comunale, tra l’altro, ha: 

• approvato il progetto definitivo esecutivo di sostituzione dei serramenti presso il Municipio – 

Lotto 2- (piano terra) predisposto dall’Ing. Ferrari Massimiliano, depositato agli atti dell’UTC, 

che prevede una spesa complessiva pari ad € 72.700,00, di cui € 53.660,85 per lavori a base 

d’asta (dei quali € 52.269,26 soggetti a ribasso ed € 1.391,59 quali oneri per la gestione della 

sicurezza non soggetti a sconto) ed € 19.039,15 per somme a disposizione; 

• dato atto che la spesa residua per la realizzazione dell’opera pari ad € 68.259,20 (spesa 

complessiva di € 72.700,00 alla quale è stata dedotta la somma già impegnata per spese 

tecniche con determinazione 135 del 19.06.2020 pari ad € 4.440,80) avrebbe trovato copertura 

nell’annualità 2020 al seguente Capitolo: 

� € 68.259,20 anno 2020: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

01 05 2 02 0500 U.2.02.01.09.999 

 

• destinato il contributo di € 50.000,00 riconosciuto al Comune con dpc 14.01.2020 pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale n. 13 del 17.01.2020 per l’anno 2020, per interventi di efficientamento 

energetico o sviluppo territoriale sostenibile, per la realizzazione del progetto 

• dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinchè provvedesse ad ogni ulteriore 

adempimento necessario alla realizzazione dell’opera e pertanto si rende necessario procedere 

con l’affidamento dei lavori andando ad individuare la ditta appaltatrice; 

Visto lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata, come predisposto dall’ufficio 

tecnico; 

Richiamato: 

• l’art. 36 comma 2 lettera b), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i che prevede, tra l’altro, per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 

la possibilità di procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 

ove esistenti, per i lavori, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Ritenuto comunque opportuno procedere all’individuazione della ditta appaltatrice mediante 

richiesta di almeno 8 offerte economiche, invitando le ditte sotto elencate, presenti in piattaforma 

SINTEL di ARIA e specializzate nella produzione e montaggio di serramenti in alluminio: 

 

DITTA SEDE LEGALE CODICE FISCALE/P. IVA 

ALLFER SNC DI 

QUARESMINI GUIDO 

E C. 

VIA DEI PONTICELLI 

15 - 25014 

CASTENEDOLO (BS) 03159890171 



DP SERRAMENTI SRL 

VIA BORGO OLCESE 

38 - 25040 

CIVIDATE CAMUNO 

(BS) 03075980981 

TECNOALL SRL 

VIA XX SETTEMBRE 

6 - 25030 ERBUSCO 

(BS) 03348820170 

FALEGNAMERIA 

CUNI SRL 

VIA LAVENI 43 - 

25030 ADRO (BS) 0820660983 

POLITO SERRAMENTI 

SPA 

VIA 

DELL'INDUSTRIA 4 - 

25010 

BORGOSATOLLO 

(BS) 0449120179 

SERRAMENTI 

SAVOLDELLI SRL 

VIA CAROBE 15 - 

25040 GIANICO 

(BS) 02878640982 

PEDRETTI 

SERRAMENTI SRL 

VIA SANTA MARIA 

43 - 24065 LOVERE 

(BG) 01837140167 

OR.MA.SER. 

VIA MARROCCO7 - 

25050 RODENGO 

SAIANO (BS) 03122930989 

 

Dato atto che: 

• il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B12J20001100005; 

• alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG 

8390649698 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARCA 

Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di attivare la procedura per procedere all’affidamento dei lavori di sostituzione dei serramenti 

presso il Municipio – Lotto 2- (piano terra) attraverso procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera b), del d.lgs 50/2016, da attuarsi con ricorso alla piattaforma telematica 

SINTEL di ARIA Lombardia, consultando comunque gli 8 operatori economici riportati nella 

tabella di cui in premessa, già qualificati come fornitori telematici sulla piattaforma SINTEL di 

ARIA e con DURC regolare; 

2) Di approvare lo schema di lettera di invito, come predisposta dall’ufficio tecnico ed allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la procedura di gara avverrà tramite piattaforma telematica SINTEL messa a 

disposizione da ARIA Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, con inviti alle 

ditte sopra indicate; 

4) Di dare atto che la base di gara, necessaria nelle procedure telematiche SINTEL, sarà pari ad 

53.660,85 per lavori a base d’asta (dei quali € 52.269,26 soggetti a ribasso ed € 1.391,59 quali 

oneri per la gestione della sicurezza non soggetti a sconto) oltre I.V.A. di legge; 



5) di dare atto che la spesa di € 53.660,85 oltre I.V.A. di legge, ovvero € 65.466,24 iva inclusa, è 

ricompreso nel quadro economico dell’opera “sostituzione serramenti municipio lotto 2 – piano 

terra” il cui quadro economico viene di seguito riportato:  

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI MUNICIPIO 

LOTTO 2 PIANO TERRA 

      

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  52.269,26 

a2 oneri  per la sicurezza 1.391,59 

A totale spese appalto (a1+a2) 53.660,85 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 22% su lavori  11.805,39 

b2 Accantonamento fondo innovazione 401,81 

b3 compenso personale tecnico partecipante 564,08 

b4 IRAP 38,73 

b5 
progettazione definitiva ed esecutiva,coordinamento 
sicurezza, dl, contabilità opere accessorie 3.500,00 

b6 cassa su voce b5  140,00 

b7 iva su voci b5 e b6 800,80 

b8 arrotondamenti 1.788,34 

B totale somme a disposizione (a) 19.039,15 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 72.700,00 

6) di dare atto che la spesa residua per la realizzazione dell’opera pari ad € 68.259,20 (spesa 

complessiva di € 72.700,00 alla quale viene dedotta la somma già impegnata per spese tecniche 

con determinazione 135 del 19.06.2020 pari ad € 4.440,80) troverà copertura nell’annualità 2020 

al seguente Capitolo: 

• € 68.259,20 anno 2020: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

01 05 2 02 0500 U.2.02.01.09.999 

7) Di dare atto che il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B12J20001100005; 

8) Di dare atto che alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il 

codice CIG 8390649698; 

9) Di affidare le funzioni tecniche incentivate riferite all’opera di cui trattasi ai seguenti soggetti: 

• RUP: Civini Marco 

• Responsabile della programmazione: Geom. Fongaro Giampietro 

• Verificatore della progettazione: Geom. Fongaro Giampietro 

• Soggetti dediti alla predisposizione e controllo della procedura di gara e di esecuzione del 

contratto: Geom Fongaro Giampietro e Marco Civini 

• Direzione Lavori: esterno (quota 27% tab D confluita nel fondo); 

• Certificatore Regolare esecuzione: Geom Fongaro Giampietro 

• Funzioni tecniche ed amministrative: Geom Fongaro e Marco Civini; 

10) Di Individuare le quote di partecipazione alle varie fasi dell’opera come di seguito 

specificato: 

fase programmazione  % 

Geom. Giampietro Fongaro 1,00 

  

fase verifica % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,60 



Marco Civini 0,40 

  

fase affidamento % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,40 

Marco Civini 0,60 

  

fase esecuzione % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,25 

Marco Civini 0,75 

 

11) Di dare atto che ad inizio del procedimento la quota stimata per funzioni tecniche e fondo è 

pari ad € 1.004,62, dei quali € 401,81 per fondo innovazione ed € 564,08 per funzioni tecniche, 

oltre ad € 38,73 quota IRAP; il tutto come da tabella allegata; 

12) Di dare atto che l’impegno di spesa per tali voci sarà assunto in sede di affidamento dei 

lavori principali; 

13) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 

14)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 

Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   31/07/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 07/08/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

    

 

 

     

 

    

         

 


